De Qualitate. CAP. XVII.

QUOD si neque factum negari potest, neque vlla est de nomine controversia, relinquitur, vt iuste factum ostendatur. Idcirco est quæstio qualitatis: in qua de iure, & aequitate agitur. Quæ iuridicalis à Latinis, à Gracis δικαιολογία dicitur. quanquam iuridicalis nomen Ciceroni molestum est; placet autem magis generalis, quod vim uniuersam, & totius negotiū genus Is Topic. amplectatur. Idem Cicero qualitatis questionem in duas partes diuidit; iuridicalem, & negocialem. Juri De Inuen. 1. dicalis est, in qua aequi & recti natura, aut præmijs & pena ratio queritur: negocialis vero, in qua quid juris ex ciuili more & aequitate sit consideratur. Tamen Fa- Lib. 3. cap. 8. bim in negociali, quam ex præmiatione appellari ait, de rebus

rebus ipsis quari censem, remoto personarum comple-
xu. Et Hermogenes negocialm constitutionem vocat
eam, in qua queritur faciendū ne quid sit. Id quod de-
liberationi commune est, quae futurū tempus prospicit,
& ad qualitatis questionem respicit. Tum iuridicalis
partes duas statuunt absolutam, & assumptinam. Ab-
soluta est, quam Hermagorei nāt' dīrītānū vocat, cūm Fab.lib.7.
ad probationem facti ex re ipsa sumimius rationes; ni- cap. 1.
mirum quando factum, quod obiicitur, dicimus recte
factum. Assumptua vero nāt' dīrītānū, cūm factū per
se infirmum assumpta extranea re comprobatur. Huius
parte: Ciceroni sunt quatuor, Concessio, remotio crimi- De Inuen. 10.
nis, translatio seu relatio criminis, & comparatio. sed
videtur concessio, quia defensoris ultimum refugium
est, ultimum locum debere obtainere. Remotio criminis
est, quando culpa vel in hominem reiicitur, ut si qui P.
Sulpitium occidit, fateatur se iussu consulis id fecisse;
vel in rem, ut si quis ex testamento aliquid facere iussus
sit, dicat per leges id fieri non potuisse. Hanc remotionē
Graci μετάσαν appellant, Fabius quandoque transla- Lib.3. cap. 6.
tionem vocare videtur. Relatio criminis, sive translatio
est, quando ex aduersarij facto nostra defendimus: hoc
Graci ἀντίκανα nominat, quia nostra defensio constat
accusatione eius qui vindicatur; ut occisus est: sed la-
tro, sed insidiator. Interfecit Orestes matrem; quia pa-
trem interfecera. Praterea factum defendimus ex ali-
qua utilitate vel reip. vel multorum, vel cuiusvis alii,
cuius causa id facere oportebat. Comparatio, Gracē ἀν-
tīkānē, est, cūm dicimus necesse fuisse alterutrum face-
re, & id quod fecimus satius fuisse facere. Postrema co-
cessio est, quae vel purgationem seu excusationem, vel
deprecationem habet. Ex: jamne quādo exclusis ante
dictis rationibus factum purgamus vel imprudentia,

vel ignorantia, vel necessitate, vel fortuna; qua sapè culpe substituitur: non nunquam malefecisse nos, sed bono animo dicimus. Si excusatio nullius ponderis est, dicitur recaatio relinquitur, cum fecisse dicimus, & consulto fecisse, sed ignosci nobis postulamus. Valent ad deprecationem si res innocens sit, si bene meritus, si spes in futurum innocenter victuri, & in aliquo usu futuri; si vel praesenti periculo, vel aliis incommodeis, vel paenitentia videatur satis paenarum dedisse. Extrahent nobilis-

Lib. 7. cap. 5. tas, dignitas, propinqui, amici. Hec Fabius. Tamen Cicero negat hoc genus causa in iudicium unquam venire. Nam, inquit, qua motu animi & perturbatione facta sunt sine ratione, ea defensionem contra crimen in legitimis iudiciis non habent; in liberis disceptationibus habere possunt, ut apud senatum, populum, principem,

& ubicunque iuris clementia habet locum. & alibi. Hoc De Inuen. 2. genus vix in iudicio probari potest, ideo quod concessum peccato difficile est ab eo, qui peccatorum vindicta esse debet, ut ignoscatur, impetrare. Tamen etiam si non toto

Lib. 7. cap. 5. genere causa, nihilominus Fabij sententia magna ex parte apud indices saepe tractatur, ut cum pro clare viro dicitur per concessionem, etiam si fecisset, ignoscendum esset. qua Tullius pro Milone magno artificio usus est. Nunc quoniam tota disputatio qualitatis ex iure pen-

Lib. 8. cap. 5. det, iuris fontes aperiendi sunt. Ius Fabius in naturam & constitutionem diuidit. Ius naturale est, quod natura omnia unimantia tam rationis capacia, quam experientia docuit, quod ius immutabile dicitur. Habet ergo natura secundum Ciceronem partes duas, tuitione sui, & vlciscendi ius. Constitutio, sine, ut vocat Cicero, institutum ius gentium, & civile complectitur. Ius gentium est, quo omnes gentes communi ratione utuntur, sicut tradidit Justinianus: ynde bella, captivitates, seruitutes,

In Topic.
Ibid.

tutes, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, societates, depositu, mutua, & alia innumera profecta sunt. Ius autem ciuale est proprium cuiusq; populi ins, decretum inquam maioris potestaris ad tuendum ciuitatis statum ex aequo & bono constitutum. Autem quasi nō tamen ius ciuale Romanum dicitur. Estq; ius ciuale aliud publicum, aliud priuatum: atq; aliud scriptum, aliud non scriptum. τὸ μὲν (ut Graci loquuntur) νομὸν, τὸ δὲ γράπτον. Scriptum ius est lex, plebiscita, senatus consulta, principum placita, magistratum edicta, responsa prudentium. Ac scriptum ius publicum Cicero in Partie inquit esse legem, senatus consultum, foedus: priuatum vero tabulas, pactum, conuentum, stipulationes. Sanè publicum est, quod in sacerdotibus, & magistratibus consistit: priuatum, quod ad singulorum utilitate pertinet. Atque virung, ius istud priuatum & publicum sep̄ scriptum non est; sed q̄: od usus approbanit, quod maiorū more conservatur, quod (ut ait Cicero) aut consuetudine, aut conuentis hominum, & quasi consensu obtinetur. Atque etiam omne ius ciuale vel alia contraria lege, vel consuetudine saepe immutatur. Rursus & genium & ciuale ius vel diuinum est, vel humanum, sicut Cicero docet. Diuinum religionis est, humanum in Partie in re (ut Cicero ait) alij quasi status existunt noui: non quid in priores tres illos non veniat, sed quia habet aliquid velut proprium, quam ob rem appetit. In Topic.

De legitimis disceptationibus.

C A P. X V I I I.

ET quoniam legem nihil firmius haberi debet, ea in controvēsiis tanquam testis & adiutrix adhibenda est. Quia in re (ut Cicero ait) alij quasi status existunt noui: non quid in priores tres illos non veniat, sed quia habet aliquid velut proprium, quam ob rem appetit. In Topic.

lentur legitime disceptationes. Et quibus sunt ambiguū, contraria leges; discrepantia scripti & voluntatis. Ad Lib. 7. cap. 8. dicit Fabius ratiocinationē. Ex ambiguo est disceptatio, quando scriptum res duas, vel plures significat. Exempli causa, Tullius heres meus Terētia uxori mea xxx. pondo vasorum argenteorum dato, qua volet; dubium est in illo, qua volet, an ad Terentiam, an ad Tullium referatur. Hanc questionem Graci & apiculav nominant. At cū legi lex contraria affertur, avtropia est; vide-licet cū legi lex alia iubet & permittit aliquid fieri, alia verat: ut lex una iubet tyrannicide imaginem in gymna-
sio ponit; mulier tyrannum occidit; sed lex altera pro-
hibet mulieris imaginem in gymna-
sio ponit. Ac sane le-
ges non iure ipso, alioquin abrogarentur, sed casu &
eventu inter se colliduntur. Cū vero scriptoris voluntas
scripto opponitur, vt queratur, verba ne plus, an sen-
tentia valere debeat, scripti & voluntatis est discre-
pantia. Ut, Peregrinus si murum ascenderit, capite puniatur: cū hostes murum ascendissent, peregrinus eos depulit. quid velut scriptum manifestum est: sed descri-
ptoris voluntate dubitatur: an qui seruande ciuitatis
causa murum ascenderit, voluerit scriptor etiam hunc,
si peregrinus sit, capite puniri. Hanc disceptationem
Graci vocant xata pntov k̄ diávoiav. Quarta discep-
tatio est ratiocinatio, quam Graci ouλογισμὸν nuncen-
pan, cū ex eo, quod scriptum est, ducitur id, quod in-
certum est: quod quia ratiocinatione colligitur, statua
dicitur ratiocinatum. Lex est, Qui patre occidit, cu-
leo insuatur. Malleolus matrem occidit. Hic ratioci-
natione ex eo, quod scriptum est, ducetur id, quod non
est scriptum: nempe Malleolum esse culeo insuendum.
In omnibus autem legitimis disceptationibus de volu-
tate questione est. Nam in ambiguo queritur, an hoc vo-
luerit

Inuenit scriptor, in contrariis legibus qua voluntate sit ventendum: in syllogismo spectatur quid senserit scriptor, atq. voluerit. Quamobrem omnes ad scriptum & voluntatem a quibusdam revocantur. Sed distincte sunt tamen. siquidem scriptum & voluntas de eo disputat verbo, quod est in lege; syllogismus de eo quod non est; amphibolia lis in diuersum trahit; legum contrariarum ex diuerso pugna est. Hac inter statua legitimos cognationem & differentiam a Fabio accepimus. is constitutio Lib.7.cap.11
nun alias rationales rationes de re, alias legales rationes de scriptio esse inquit; & rationales tres, coiecturam, definitionem, & qualitatem; legales, quas modo exposuimus, quatinus; sed que ad rationales, maximè vero ad qualitatem reducantur. Nam ad coiecturam non adhibentur. Non enim potest scriptio (ut ait (cicero) ar- In Partie.
gui factum, quod negatur: neque ubi de vi verbi queritur, cadit ullum scripti genus. Quamvis enim verbum aliquid definatur, non tamen totum scripti genus in dubitationem adducitur. Restat igitur ut quale sit factum legibus demonstretur. Verum ad aliarum constitutionum probationem ita solent interdum esse usui, ut argumenta extrinseca: atque ipsa scriptorum genera vel coiectura, vel definitione, vel qualitate tractantur. Ac quae de legibus dicta sunt, eadem intellige de testamento, stipulationibus, pactis, & reliquis rebus, que scripto argui possunt.

De Actione, seu Translatione.

CAP. XIX.

REligum est, ut si neque negari factum, neq; aliud esse factum dici, neq; defendi possit, de actione seu translatione disputetur. Quae & iudicium antecedit, & sapientia in iudicio versatur. Antecedit iudicium,

E 5

quando

quando de ipso iudicio cōstituendo solet esse contentio. Cuiusmodi est Ciceronis cōtra Verrem oratio, qua diuinatio dicitur: in qua de eligendo accusatore discep-tatur. In his actionibus solent ista quæstiones incidere, sit ne actio illi qui agit, aut iam ne sit, aut num iā esse desierit: an cum hoc, an hac lege, an his verbis, an apud hunc, an hoc tempore; & si qua sunt alia. In ipso etiam iudicio, quamvis actio prius confirmata non sit, perma-gnum tamen sepè habet pondus: cūm ita dicatur, Plus petisti; serò petisti; non fuit tua petitio; non à me; nō hac lege; non his verbis; non hoc iudicio. Quod genus causarum Cicero in iure ciuili possum, tamen Oratori neces-sarium existimat. Idem huiusmodi actiones à iudicis tempore magis agēdi, quam generis dissimilitudine se-parat. Nam et si sepè dilabuntur in iudicium, tamen ante iudicium eratcande sunt: & quia iuris ciuilis ra-tione continentur, qualitati subiiciuntur. Quidā, quia in his actionibus de transferendo iudicio sepè agitur, translationem nouam aliam constitutionem esse opina-

Lib. 3. cap. 8. ti sunt: sed Fabius negat translationem habere quæstio-nem, de qua contendit Orator. sed propter quam. Quæ quæstio propter quam non est quidem translatio, sed ad trium constitutionum aliquam refertur: vt, non re-Elè agis mecum, quia ignominiosus es; rectè ago dices, quia ignominiosus non sum. Non est sanè hic loci quæ-stio translationis, sed ea, propter quam est translatio; quæstio inquam qualitatis, an ignominiosus sis. Nam qualis sis queritur. Item, non licet tibi agere mecum; cognitor enim fieri non potuisti; an potueris, indicatio est coniecturalis. Queritur enim de facultate. Quæ-ri non est in translatione quæstio, sed in eo, propter quod est translatio. Ideoque legitima questioni author ad Heren. non absque aliqua ratione translationem sub-innixisse.

DE COMPOEN. ORAT. LIB. II. 75
inxisse videtur; quoniam sèpè multa, que transferantur, legitimis questionibus subiiciuntur.

De Reprehensione. CAP. X.

Reprehensioni, sive refutationi Fabij sententia du- Lib. 5. cap. 22
plex vis subiecta est. Nam & tota defensio refu-
tatio dicitur, & eorum que contrà dicta sunt, dissolu-
tio reprehensio quoq; nominatur. Qua in parte aduersarij dicta expenduntur, ut negentur que aut facta, aut
falsa in argumentatione sumpererit accusator. Nege-
mus inquam aut facta, aut hac facta esse. Ac qua pa-
lam falsa sunt, & contraria, & stulta, & obscura, &
ad causam non pertinetia facile est redarguere: sed que
dixit aduersarius contraria efficere, aut diversa, aut
incredibilia, aut supernacula, aut etiā ad rem nostram
conuertere istud artis, & ingenij est. Quod si negare
qua nobis obiiciuntur non possumus, defendamus ne-
cessum est, aut excusemus. Porro apud indices qualia-
cunq; sint defendere necesse est coniectura, finitionis, &
qualitatis locis: datur etiam multa contempnere tan-
quam levia, tanquam extra causam. Qua simula-
tione fit, ut quae refutare non possumus, quasi fasti-
diendo calcemus. Cum vero que pro verisimilibus sum-
pta sunt redarguimus, docente nos Cicerone, primum In Partit.
dicemus dubia sumpta esse pro certis: deinde etiam
in perspicue falsis eadem posse dici: tum ex his, que
sumpererit, non effici qua velit. Deprecationi vero
ubi locus sit, & apud indices quo pacto tradanda,
antea ostensum est. Ceterum ut accusatori veile est
multa congerere, quod turba valeant, ita dissolue-
re prodest defensori. Hoc est, quod inquit Cicero, In Partit.
Accedere autem oportet ad singula: sic vniuersa fran-
gentur. Possunt tamen aliquando Fabij sententia Lib. 5. ca. 13.
multa

multa simul refutari, si aut ridicula & infirma sint, aut molestia, ut cum singulis pedem conferre non expediat. Quoniam vero reprehensiones ex eodē fonte huiusmodi sunt, ex quo confirmationes, cūm de confirmando multa sint praecepta, de reprehendendo plura dicere non solum potest, sed etiam debet. Diligentis autem Oratoris, sagacis, prudetie, nec artis ignari erit videre qua ratione, & quo loco quaq; redarguenda sint.

De Argumentatione. CAP. XXI.

Exposita sunt ea, qua ad probandum inuenire oporteat: nunc quo pacto explicitur docendum est. Evidentia inuentum ad confirmandam rem aliquam vel probabile, vel necessarium, argumentum dicitur: argumentatio vero argumenti explicatio, vt ait Cicero. quam idem inuentum ipsum ad faciendam fidem ait posse argumentationem appellari. Argumentationis forma due sunt, Ratiocinatio, quam Fabius Epichirema dici putat, atque Inductio, que à quibusdam enumeratio dicitur. Gracilior ratiocinationem σύνθετον vocant, inductionem ταπεινόν, sine επαγγελμate. Ratiocinatio est oratio, vt definit Aristoteles, in qua positis quibusdam necesse est aliud preter ea, que posita sunt, inuenire: ut Omnis insidiator iure occidi potest; at qui Clodius est insidiator: ex quibus efficietur Clodium iure posse occidi. Ratiocinationis membra sunt tria, Propositione, quam nonnulli expositionē appellant, Assumptio, & Complexio. & Aristoteles expositionem vocat maiorem propositionem; assumptionē, minorem; complexionem, conclusionem. Propositione generalē ac latē patentem habet sententiam, ex qua tota vis argumentationis existit; Assumptio generalē sententiam proposita rei accommodat; Complexio ex propositione & assumptione conficitur.

In Partit. &c
De Inven. 1.

Lib. 5. cap. 14

Prior. 1.

conficit id, quod queritur. Propositionem omnem dialectici volunt duabus partibus constare: quas subiecti & praedicti nomine significant. Prædicatum id esse animus, cuius vis amplior est: ac deinde partem eam, quæ utramque propositionem maiorem & minorem copulat, medium appellant: docentq; bis repeti; atq; in maiori propositione subiectum esse, in minori prædicatum: vt, *Omnis insidiator iure occidi potest; Clodius est insidiator; medium est insidiator.* Nam bis repetitum virramque connectit propositionem: atque in assumptione prædicatum est, quod latiorem vim habeat; in expositione subiectum, quandoquidem latius pater sententia verbi occidi, quam insidiatoris, & insidiatoris quam Clodij. At vero Cicero ratiocinationē quinque partiam facit propositioni rationē subiungens, & assumptioni probationem suam. Quod si sequimur, inquit Rodelphus Quintiliani sententiae fauens, plurium partium facere rationem licebit, cum una quoque probatio suam possit iterū habere propositionem, & hac rursus aliam. Itaq; Fabius Lib. 5. ca. 14. probationes istas putat his cedere propositionibus, quibus subiiciuntur: & Rodelphus negat esse partes argumentationis, sed nouas alias desiderare argumentationes. Verū orator propositionibus rationes idec subiungit, ne cogatur eas in plures alias argumentationes, quod Dialectici faciunt, diducere. Atq; hoc est, quod inquit Cicero, Dirigitur argumentatio ad fidem, cum propositum aliquid, quod probaret, sumpsiq; ea, quibus viteretur, atq; his confirmatis ad propositum se se retulit atq; conclusit. Quin immò Orator non semper hunc ordinem propositionum sequitur, sed quandoq; immutat varietatis & motus gratia: cum quasi retro & contra prius sumit que vult, eaq; confirmat; deinde id, quod proponendum fuit, per motis animis iacit ad extremum. Sic etiam

78 IO. ANTONI VIPERANI,
etiam similitudo vitatur, cum non semper à proposito
ordimur, & non omnia confirmando disputamus, bre-
viterque interdum qua sunt satis aperta ponimus;
quodque ex his efficitur, si id aperitum sit, non habe-
mus necesse semper concludere. Unde etiam Oratores
varietatem sectantes in argumentando se ipsis sapè in-
terrogant, percundantur, imperant, optant: quæ
sunt cum aliis compluribus sententiarum ornamenti
communia. Quod si autem propositio desit, aut assump-
tio, sicut enthymema, syllogismus, inquam, imper-
fectus, quanquam enthymema quodvis commentum.

Fab.lib. 5.
cap.x.

Cic. In Topi. à contrarius est, quia acutissimum videtur. Enthyme-
ma cui deest minor: Omnis insidiator iure occiditur;
ergo Clodius iure occisus est. Cui deest maior, Clodius
est insidiator, ergo iure occisus est. Altera species
argumentationis est Inductio: cuius forma duæ sunt,
altera perfecta, altera imperfecta. Perfecta est,
qua per res singulares in uniuersam naturam indu-
cit, & ex formis genus, vel totum ex partibus colli-
git. Genus hic dicimus, quod aliqua ratione in plu-
ra dividitur: species, in quas id dividitur. Itaque
propter incertam multitudinem partium, aut forma-
rum propositiones neque numerum, neque ordinem
certum habent. Ex partibus hoc modo, Plebs Roma-
na optimi de Milone sentit, & equester ordo, &
senatus: Tunc ergo populus Romanus de Milone opti-
mè sentit. Ex formis hoc modo, Pompeius habet vir-
tutem, peritiam rei militaris, autoritatem, & felici-
tatem: Habet ergo cuncta, qua in summo duce spe-
ciantur. Imperfetta vero, quam nonnulli exemplum
vocar, (quanquam exemplum propriè est rei gestæ,
vel periude ut gesta commemoratio) non ex omni-
bus

bus, sed ex aliquo^t, ac quandoque ex una sola aut parte, aut specie ad genus & totum, vel ad unam partem speciemque progedicatur. Et Cicero quidem argu-^{In Topicis.}
 mentationem ex pluribus similibus peracientem quod
 vult inquit esse inductionem: eaque plurimum esse v-
 sum in sermonibus Socratem. Exemplum extat apud
 Ciceronem in libris de Finibus: ubi nouis rebus no-
 ua nomina imponenda esse multorum enumeratione
 demonstrat. Dialectici & Physici verbis utuntur his,
 que ipsi Gracia nota sunt. Geometrae, Musici, Gram-
 matici etiam more quodam loquuntur suo. Item ipse
 rhetorum artes, que sunt totae forenses atque popula-
 res, verbis tamen in dicendo quasi privatis utuntur,
 ac suis. Nec opifices quidem tueri sua articia pos-
 sent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, vfitas-
 sisibi. Quin etiam agricultura, que abhorret ab om-
 ni politiore elegantia, tamen res eas, in quibus versatur,
 nominibus notuit nouis. Quo magis hoc Philo-
 sopho faciendum est. Unde L. Valla reprehenditur,
 quia negat inductionem esse diceniam, que vel inter-
 rogationibus careat, vel ex singularibus in universale
 perueniat. Ergo argumentandi perfecta forma sunt
 due, ratiocinatio, & induc^{tio}: imperfecta etiam due,
 enthymema, & exemplum. Perfecta dicen^{tia}, quod
 in his tantum antecedens in dubium vocetur: imper-
 fecta, in quibus & antecedens & consequens in dubium
 veniant. Nam si propositio & assumptio concedun-
 tur, necessaria ex his conclusio infertur: in enthyme-
 mate ex propositione sola, aut assumptione non sit ne-
 cessaria complexio. Eadem ratione perfecta induc^{tio}
 universale necessario colligit, imperfecta rem singu-
 larem non fert necessario. Nonnulli perfectas ar-
 gumentationes Dialecticorum esse dicunt, imperfectas

Oratorum

Elib. 2. ca. 14. *Oratorum. Quibus Rodolphus non facile assentitur;*
quandoquidem Dialectici enthymematis & exemplis,
contra Oratores perfecta interim ratiocinatione & in-
ductione utuntur. At fortasse vocant illas dialecticas,
quod Dialecticis has oratorias, quod Oratoribus co-
muniiores sint. Sed de Syllogismorum figuris & legibus,
Dialectici consulendi sunt, qui iudicandi rationem
profarentur.

De Egressione. C A P. XXII.

De Orat. 2.

Tab. lib. 4.
cap. 3.

De Orat. 2.

De Orat. 2.

Post nostrarum rerum confirmationem, & contra-
 riarum reprehensionem aliqui iubet digredi. Quod
nonnulli volunt post narrationem fieri. Ac licet egres-
 sio neque per se partem orationis faciat, neque ipsis lo-
 cis semper commoda sit; tamen qualis sit ostendendum
 est, ut cum opus sit, eare debet utamur. Egressio sine di-
 gressio, aut excessus à Gracè nápēcatis, est aliena rei,
 sed ad virilitatem cause pertinētis extra ordinem percur-
 renstractatio: vel (ut finit Cicero) à re proposita decli-
 natio. Omnis enim excessus aut est à causa cur su remo-
 tus, ut multa digressiones in Verrem, que ad voluptu-
 tem solum comparata sunt; aut causa magis inhārens,
 ut in Oratione pro Cornelio est in Pompei laudes egres-
 sio. Sumuntur autem egressiones vel ab expositione rerū
 gestarū, vel à descriptionibus, vel à fabulis, vel ab apo-
 logis, vel à locis communib[us], ut iustitia, fortitudine,
 temperantia, libidine, ira, & similibus. Sumunturq[ue] aut
 ornādi (ut vult Cicero) aut augendi gratia. Adhiben-
 tur vero vel post narrationem, vel ante probationes ex-
 ordiorū loco, vel post confirmationes loco conclusionum
 vel post locos in amoeniores, ut tedium leuent. Atq[ue]
 exempla & similitudines in quauis parte orationis af-
 ferri possunt, sicutiam digredi licet quo loco videtur.

Liberieres

DE COMPO NĒN. ORĀT. LIB. II. 81
Liberiores tamen sunt digressiones in demonstratio nis,
quam in aliis generibus; quoniam hoc genus ad ostend-
tationem magis comparatum est.

De Conclusionē, seu Peroratione.

C A P . X X I I .

Conclusio, seu Peroratio, aut cumulus, sine etiam
Gracē ἐπίλογο, est artificiosus exitus orationis,
et determinatio. quanquam ἐπίλογο apud veteres Arist.lib.3.
quandoque enumerationem significat. Id sensisse Atti-
cos credit Fabius, quia Athenis mouero affectus etiā cap.19.
per praconem prohibebatur. Et ἐπίλογον est breui dicta
complecti. Omitto quod aliqui extremam conclusionis
partem epilogum nominant, ut orationis pro Marcello
conclusio illa sit, Sed vt vnde est orsa, inde terminetur
oratio mea: epilogus verò, itaq, C. Cesār sic tibi gratias
ago. et quae supersunt. Conclusionem omnes in enum-
erationem rerum et affectuum amplificationem distri-
bunt, quam ἀνέψευτη Graci nominant. Quare misericor-
dia ab amplificatione sciungenda non est: cui etiam in-
dignatio, et conquestio subiungitur.

De Enumeratione. C A P . X X I I I .

ENumeratio Gracē ἐπίλογο dicitur, sine ἀνάμ-
bis, quia dicta in metem reducit, sine ἀνακραδio-
sis, quasi per capita decursio, sine ἐπάγοδο, quippe (vt
Hermogenes inquit) τὸν ἀνακραδιῶν κλοῦσιν ἐπάρ-
σον. Est inquam enumeratio rerum repetitio, et con-
gregatio, per quam colligimus, et communemus quibus
derebus verba fecerimus. Quare repetitio talis esse debet,
ut renouetur, non redintegretur oratio. Atque ita fa-
ciendum esse ἀνακραδιῶν verbum ostendit. Neque
verò minima quaq, repetenda, sed pondera rerum at-

F singenda

In Partit.

tingenda sunt, ne alia quasi fiat oratio, & artificij, ingenij, ac memoriae puerilis ostentatio emitetur. Tempora enumerationis Cicero duo esse putat; alterum est, cum memoria diffidimus auditorum. Diffidimus autem temporis intervallo, quando causa à pluribus acta est, aut longitudine orationis. alterum, cum frequentatis firmamentis orationis & breuiter expositis vim est habitura causa maiorem. Quare initio conclusionis

Lib. 3. cap. 19 docet Aristoteles, cum enumerationem adhibemus, dicendum esse per soluisse nos omnia, que polliciti sumus.

quibus tamē verbis non semper vtitur Orator, sed absq[ue] premonitione ad enumerationem accedit. Deinde ea, quae diximus, breuiter & cum pondere explicada sunt, atque etiam apud sententiis excitanda, & figuris varianda, et interrogacione, addubitatione, comparatione, illusione: alioquin Fabij sententia nihil odiosissimum est recta illa repetitione, velut auditorum memoria diffidentis.

Praterea in enumeratione Aristoteles locutionem laudat ἀσύρδετον atque solutum. siquidem ἄτικα prater alia significat que dicta sunt breui complecti, & enumerare. Exemplum apud eundem tale est. Εἰ τέρα, ἀνθοάρτε, ἔχετε, κρίνατε: *Dixi, audistis, habetis, indicate.* Ut ilis autem est enumeratio, quia memoriam indicis reficit, & rotam simul causam ponit ante oculos:

Lib. 6. cap. 1. los: & (ut ait Fabius) si per singula minus mouerat, turba valebit.

De Amplificatione. CAP. XXXV.

Amplificatio est rerum, atq[ue] verborum. De verborum amplificatione multa Fabium, ubi de elocutione agit: at rerum amplificatio Ciceroni est vehementer quedam argumentatio, qua motu animorum magis, quam rebus probandis conciliat in dicendo fidem.

Quare

In Partit.

Quare argumenta non ressunt, immo eo plura desiderantur, quo verbenterior est, maximeq; conglobatas definitiones, consequentia, contraria, dissimilia, repugnantia, causas, effecta, similitudines, exempla. Nec illa tamen recta deducit, sed inflebit ad motum: quoniam quibus rebus animus mouetur, his facilius credit. Itaque tota vis amplificationis in augendo posita est, ut id, quod sumitur ad mouendum, grauius efficiatur. Hinc tragicci easdem res augent, ut maiores appareant, cum plures rationes non habent. Et quamvis ad motum in amplificando tendat oratio, nihilominus fidem praenobis ferre debemus, ut docere, non mouere auditorem velle videamur, & cause magis fidere, quam affectibus. Nec ^{A- Lib. 3. cap. 17} ristoteles cum inquit in motu supervacanciam esse argumentationem, hanc intelligit, que ad motum, sed illum, qua recte spectat ad fidem; ut que non abducatur animum, sed intendat. Ideoq; Cicero, nec quidquam in ^{In Partie.} amplificatione nimis enucleandum. minuta est enim omnis diligentia. Hic locus grandia requirit: ubi demonstrande non colligenda argumentationes sunt. Quoniam vero amplificationis proprium est consonere; quid sit, & quotplex motus, videndum. Motus est animi incitatio aut ad voluntatem, aut ad molestiam, aut ad motum, aut ad cupiditatem. Tot enim sunt motus genera; partes plures generum singulorum. Nascentur autem omnes perturbationes (ut docet Cicero) ex opinione vel boni, vel mali, aut presentis, aut futuri. Et affectus quidem omnes vel lenes sunt, vel concitati; alterum genus Gracilis, alterum piatus vocatur. Huius, quia ad naturas & mores & ad omnem vita consuetudinem accommodatur, (ut ait Cicero) come est, & in ^{In Orat.} cundum, atque ad conciliandam benevolentiam parat. In quo exprimendo summa virtus est (inquit Fa- ^{A- Lib. 6. cap. 1.} bini)

bius) ut fluere omnia ex natura rerum hominumq; vi-
deantur: quo mores dicentis ex oratione perluceant, &
quodammodo agnoscantur. ~~et~~ est vehemens, in-
censum, & incitatum, quo perturbantur animi & con-
citantur: in quo uno regnat oratio, quo causa eripiunt-
tur; quod, cum rapidè fertur, sustineri nullo modo po-
test. Quamobrem affectus lenes persuadent, vehementes
imperant; illi ad benevolentiam, isti ad perturbationem
praevalent; illi à comicis, isti à tragicis exprimuntur.

De Orat. 2.

fragm amplificationis duo munera sunt, ut vel pertur-
bet animos, vel tranquillet; aut, inquit, augeat eorum
motus, aut sedet. Augentur autē affectus & ex cōditio-
ne persona, & ex rei magnitudine: persona quidem, cui
aliquid evenit, & à qua evenit: atque in utraque dig-
nitas consideratur, & indignitas. nam latè ferimus res
dignè factas, agrè indignas. At qui res magna est aut vi
sua & natura, aut usū & opinione. Natura magna
sunt caelestia & diuina; atque ea, quorum obscuræ cau-
se, quæq; in terris mundoq; admirabilia cernuntur: us
verò, quæ videntur hominibus prodeesse, aut obesse vehe-
mentius. Atque interdum solius rei, ut Cicero pro Na-
uarchorum casu; interdum personæ, ut idem pro Sylla;
sep̄ationes viriisque amplificamus, ut pro Milone:
& quandoque rem simpliciter augemus, quandoq; com-
paratè. Ac quāquam amplificatio omnī affectuum
capax est, tamen Oratoribus duo præceteris tandem
maximam attulerunt, odium, & misericordia, præfer-
tim in magnis rebus amissis, aut amittendi periculo.
Nihil enim est tam miserabile, quam ex beato miser.
Adbac affectus quidam firmiores sunt, quales sunt a-
mor, odium, inuidia, & qui maioris causa persuasione
animos obſident; quidam leniores, qui cum ex alii le-
nioribus causis, tum ex orationis vento excitantur, arg,

In Partit.

Rodol. lib. 3.
cap. 3.

In Partit.

ut subito prorumpunt, sic quoq_z statim subsidunt. Hu-
iusti modi sunt, qui commiserationem mouent. Quos id-
circo Apollonius, Cicero, Fabius censent breviter esse
tractatos, quia cito arescit lacryma, presertim in alienis
malis. Nam cum veros dolores (inquit Fabius) mi-
tiget tempus, citius evanescat necesse est illa, quam di-
cendo effinximus, imago. In qua si moramur, fatigatur
auditor, & requiescit, & ab illo, quem cepera, impetu
adrationem reddit. Quin etiam aduertemus, ut affectus
paullatim angeamus. Verum quaque ratione augetur, ea-
dem quoque diminuuntur: & contrariis contrarij affec-
tus opponendi sunt. sed tamen eosdem affectus animo
prius necesse est induat Orator, quibus velit spectato-
res afficere; nec alienam rem putet agere, sed suam. In-
duat vero non aliter atque his tristis per cartas. Evi-
dunt enim Gracces dicuntur, qui recte voces, res, af-
fectus aliorum effingit. Quam in re pulchre Horatius, De arte poët.

Format enim natura prius nos intus ad omnem
Fortunarum habitu; mouet, aut impellit ad iram:
Post effectus animi motus interprete lingua. &
Vtridem tristis ardent, ita flentibus adsunt
Humani vultus. Si vis me flere, dolendum est
Primùm ipsi sibi: tunc tua me infortunia laedet.
Amat autem amplificatio dicendi genus ad conciliandum
delectabile, ad mouendum graue. Nec solum di-
cendo, sed faciendo etiam affectus mouemus: sic Anto-
nius in foro praetextam Cæsaris ostendendo multitudinem
in furorem concitauit. Locus amplificationis et si
in reliqua oratione est post rem vel expositam, vel con-
firmatam, vel reprehensam; tamen proprius est in ex-
ordio ad conciliandum, & in peroratione ad mouendum,
sed proprius in peroratione, ubi maxime mouendus au-
ditor est.

De Ordine partium Orationis.

CAP. XXVI.

IAm vero mihi orationis partes intuenti videtur earum recta esse, & accommodata inter se colloca-
rum. Nam quia mouere victoria est, iure primus & postre-
mus locus datus est iis partibus, quae ad impellendos a-
nimos valent: atque exordio primus, quo auditorem al-
licitu perorationi vero, qua triariorum speciem gerit;
postrema. hi maioribus affectibus auditorem incita-
mus: illic commonemus, hic flectimus. At narratio &
confirmatio, quae ad fidem faciunt, quasi media in acie
posita sunt, & utrinque a motu defenduntur. Nam
auditor in principio ad fidem comparatur; in perora-
tione vero, si credere argumentis noluerit, vehementio-
ri mora afficitur, quo impulsus aliter indicet, & in no-
stram sententiam veniat. Verum quae partes orationis
in unaquaque causa conueniant, mox docehimus, cu. n
de generibus causarum loquemur. Interim monemus in
omni oratione tametsi longa illa principia, & peroratio-
nes non sint, quales in maximis causis legimus, tamen
semper aliquid esse loco principijs, & conclusionie, ne
abrupta oratio & imperfecta videatur. Praterea meo
iudicio partes orationis aliae universales sunt, nimis
rursum exordium, quoniam oratio-
nis initium est, in prima sede locatur. Quod si forte ali-
quando in ipso orationis cursu rursum exordimur ad
benevolentiam, docilitatem & attentionem renouan-
dam, illa singularia quadam exordia, vel exordia la po-
tius appellari. Deinde narratio confirmationem an-
tecedit. Siquidem confirmatio est narrationi probatio.

Nihil

Nihil enim unquam probamus, quod non anè expositum, propositumque sit. quippe demonstratio (ut Aristoteles ait) expositionem sequitur necessariè. Quod si alia quedam narrationes interdum in causam incidunt, non necesse est eas uniuersam cause confirmationem praire, nepe que probationis vim habeant: multarū quoq; rerū probationes sèpē narrationē causa antecedunt, sed que ad narrationē cause, & probationē pertineant. Vnde Quintilianus de narratione loquens an Lib. 4 cap. 25
 præmio subiicienda sit, ita scribit; *Quod qui opinantur non possunt videri nulla ratione ducti.* Nam cùm proœmium iacirco comparatum sit, ut index ad rē accipiendam sint conciliator, docilior, & attentior, & probatio nisi causa prius cognita nō possit adhiberi, prius notitia rerum instruendus videtur. Sed hoc quoque interdum mutat conditio causarum. Nam ante narrationem sèpē multæ quæstiones tractantur vel ad depellenda crimina, vel ad probationem futura confirmationis. Quemadmodum in oratione pro Milone Cicero ante narrationem præiudicis prius occurrit, que obflare confirmationi videbantur. De eo etiam disputationat, an insidiatorem liceat interficere: quod ad causam suam plurimum facere videbat. Quarum rerū disputationes licet ad futuram disceptationem faciant, non sunt tamen future narrationis probationes; sed adiutum quasi quandam faciunt, & ad futuram controvèrsiam munitionem. Postremus locus conclusioni debetur, quoniam est exitus & determinatio totius orationis. Sunt quidem alia sèpē in oratione conclusiones aut totius probationis, aut singularum quæstionum, sed uniuersa causa peroratio totam orationem artificie conciliat.

De partium Orationis cognatione inter se,
& differentia, CAP. XXVII.

ORATIONIS PARTIUM RUMERUM, ORDINE, & OFFICIA
exposuimus: nūc earū inter se cognationē & dif-
ferentiā demonstrēmus. Sunt ergo partes orationis ten-
dentes ad motum aue, principiū & peroratio; ad fidem
ritidē due, narratio & confirmatio: atq; hę semper ne-
cessaria, quia semper est docendus auditor; illa non sem-
per necessaria, ni quando is qui audit, motu aliquo af-
ficiēdus est. Nihilominus semper aliquid esse debet in
oratione principij loco, & perorationis. Ac principiū &
peroratio fine cōueniunt, quia utraq; motū animorum
petit; item narratio & confirmatio inter se consentiūt,
quia utraq; ad faciendā fidem spectat. Præterea quot
officia principij, ritidē quoq; sunt perorationis, scilicet
benivolentia, docilitas, & attentio. Benevolentia tā in
exordio, quām in cōclusione ex iis dē rebus sumitur, ni-
mirum à persona, & ab adiunctis cause. Et quidē utrig;
cōmune est cōciliare sibi, auertere ab aduersario iudicē,
conciliare affectus atq; cōponere. Quod autem aliqui
consent eō distare præcēdium ab epilogō, quia in epilogō
præterita, in principio futura dicantur, non satis à Fa-
bio probatur: sed hoc differre Fabius existimat, quod in
epilogō liberiora omnia, & pleniora sunt. Nam inclina-
tio iudicis erga nos petitur initio parcus, ubi admitti
satis est, & oratio tota supereſt: at in epilogō licet totos
effundere affectus, quoniā nullus amplius in oratione
locus relinquitur, quo affectus seruemus. Quamobrem
in exordio lenius & modestius proferunt ſeſe affectus
nondū cōciliato nobis auditore, in peroratione verò in-
clinato iā auditore tota vela pādere possumus. Quan-
quā in principiis quandoq; prætantissimi Oratores in
vehementes

Fab.lib.6.
cap.1.

Lib.4.ca.1.

Fab.lib. 6.
cap. 2.

vēhementes affectus exarserūt. quod postulaante cāusa fieri potest. Quare Cicero amplificationem scriuit sapè in Partit. etiā primū locū habere. Atqui docilitas nō magis excordij, quam cōclusiois propria est. Nā vt in exordio dociles auditores facimus, cum finē orationis ostēdimus; ita & in peroratione per probationē argumētorūq; enumērationē docilitatem captamus: sed tamī hoc inter se diſtāt, quod in principio finē orationis premonſtramus, in peroratione dictā in mentē reducimus. Quam rē Art. Lib. 3. Stoteles scripsit his verbis: Debemus autē principio ostēdere qua de re sumus dīcturi, ne index ignarus sit, in fine, rationes, quibus causa probata est, aperimus, & per capita colligimus. Quare ne Fabiū quidē puto posse reprehēdere, quod in exordio futura ostēdimus, in epilogo pr̄terita dicimus, & utraq; ratione docile facimus auditorē. Deniq; attērio docilitatē semper comitatur: prefertimq; in rerū amplificatione id appetet. Sed & narratio & cōfirmatio fine cōsentint; quoniā utraq; tēdit ad fidē. Verū breuitas & diluciditas nō ita in confirmatione necessaria. Nā pluribus rē eandē dicere in cōfirmatione sapè vtile est; & si quae obscure dicta sunt, repeti, aliisq; verbis explicari possunt, quod in narratio- ne facere non licet. Probabilitas autem ab utraq; requiritur; siquidē utraq; propositū est docere; quanquam magis propria narrationis esse cēsetur, quoniā hinc credere incipit auditor. Hoc tamē differūt, quod narratio exponēdo, cōfirmatio argumentando fidē facit. Verū & in narrando quandoq; argumentamur, & in confirmādo sapè narramus: narratio enim est sedes cōfirmationis, confirmatio verò narrationis assertio. Narratio causas recenset, confirmatio eas astruit & confirmat: quae in narratione breuiter aliquando confirmātur, sed in confirmatione fusiūs exponuntur.

IO. ANTONII
VIPERANI,

DE COMPO NENDA
ORATIONE,

LIB. III.

Dictorum series & dicendorum.

CAP. I.

Prioribus libris enarratum est quibus rebus constet, quibus etiam partibus componatur oratio. Hoc de-
mum libro docendum quo modo in uno quoque genere
causarum formanda sit. Nam differentes causa diuer-
sis modis tractatur. Siquidem alia ratione laudamus,
alia suademus, alia accusamus: & in laudatione aliud
contendimus, aliud in deliberatione, aliud in iudicio.
Personarum quoque discrimen formam variat oratio-
nis. Ideoque rerum dispositionem in hunc locum distin-
limus, ut cognitis causarum generibus ad cuiusque finem
collocationem rerum accommodaremus. Neque enim
causa omnes eodem in statu versantur; aut eodem habi-
tu dispositionis componuntur, aut easdem partes ora-
tionis efflagitant. Quamobrem hoc libro primū ostendemus
quot sint genera causarum; deinde cuiusq; finē
demonstrabimus; postremo docebimus qua ratione fin-
gula instituantur. Primum omnium tamen questio-
num genera explicabimus.

De Quæstione. CAP. II.

Questio res est ad disputandū, dicendū me prope-
rita. Est autem omnium cōsenſu aut infinita, aut
finita.

finita. Infinita à Grecis dicas, à Cicerone propositum, & generalis, ac philosopho conueniens: finita, & deorsim, controuerzia, causa, ac modo specialis, modo singularis non minatur. Infinita quaestio (ut Cicero definit) ea est, que in Topic. non est in maximum circumspectantibus, licet in aliqua sit, vel in pluribus. Maximas circumstantias idem putat esse certam personam, locum, & tempus. At definita maximis circumstantiis cernitur. Hac clariora sunt exempla. An sit ducenda uxor, quaestio est infinita, quoniam in nulla maximarum circumstantiarum est: vocaturque propositum, sive propositione in dubitationem adducta, de qua in utramque partem à philosopho disputatur: at adducenda sit Catoni, quoniam certam personam habet, definita est propria Oratoris. Nec verò definitam questionem voces propositionem, que dubitationem habeat. hoc enim esset opinionem Celsi Lib. 3. cap. v. & z. confirmare dicentis omnia, qua Oratori ad dicendum proponerentur, incerta & dubia esse. Quem Fabius merito reprehendit, cum in genere demonstratio non dubia confirmetur, sed certa aut laudentur, aut vituperentur. Ac scio quosdam exissimare licet ista dubia non sint, tamen ut dubia proponi, & latenter aliquem aduersarium habere: qui non vident se Ciceronis, & præstantissimorum Authorum sententiis, aperte contra ire: quoniam illi afferunt nec dubiam, nec tanquam dubiam rem ullam exornari. Nam alioquin probatione & confutatione in extirnacione opus esset: quod ita non est. Quod si forte causam aliqui controueriam nominauerint, & consuetudinem dicendi maiorem obseruarunt, quoniam in deliberationibus & iudiciis Oratores potissimum versarentur,

92 IO. ANTONII VIPERANI,
sarentur nec demonstrationem ullam liberam, & à ne-
gotiis disiectam attingerent. Et ut Controversia, in
qua de facto ambigitur, sine intentione esse non possit;
certè sine intentione stare exornatio potest, in qua nulla
contentio est. Quidquid igitur Oratori ad dicendum
proponitur, id questionis nomine significatur.

De Quæstione infinita. CAP. III.

Fab.lib.3.
cap.5.

In Topic. & nullæ hic est. Ac Cicero infinitæ questionis duo genera
Partit. & facit, alterum cognitionis, alterum actionis: illius finis
De Orat. 3. est scientia, quæ mentem exornat; huīus actio, quæ ap-
petitus perficitur. Rursum cognitionis generatricia, An

Postcr. 2.

Fab.lib.7.
cap.2.

In Partit.

De Inuen. 1.

cio? vel scilicet, quæ insunt in rebus ipsis, ut
An ducenda sit vxor, An resp. administranda: vel ad
aliquid referuntur: ut, An seni ducēda, An tyranno ad-
ministranda: in quibus aliqua ex maximis circumstan-
tiis subest, ad quam sit quæstio referenda. Atque erit
quæstio generalis, quia circumstantia certa & definita
est scientia, quæ mentem exornat; huīus actio, quæ ap-
petitus perficitur. Rursum cognitionis generatricia, An
sit, quid sit, quale sit. Naturalis enim ordo requirit,
ut primum, An sit res, queramus, An sit Deus; deinde
quid sit, nimirum eiusdem rei, quæ esse constat, naturam,
Quid sit Deus: postremò rei affectiones & qualitates;
Qualis sit Deus. Aristoteles querendum præterea cen-
set, Quamobrem sit. Quæ sane quæstio maximè ad
qualitatem spectat. Nam si quares quamobrem sit im-
mortalis Deus, tota ferè disputatio pendebit ex quali-
tate. Ad hac quæstionis, An sit, tria sunt tempora, pra-
sens, præteritum, & futurum; partes due, possit ne effici,
& quemadmodum fiat. Ac prior pars ad causam per-
tinet, nempe unde o. tu sit, & cur sit; ut cùm quaritur
Dicitur an natura possit effici iustus vel, quibus rebus
eloquentia paretur: posterior ad mutationem spectat,
ut

vt cum queritur, possit ne eloquentia commutatione aliquia conuerti in infantiam. Ad questionem, quid sit, pertinet ratio & scientia definiendi. Quo etiam in genere illud queri solet, quod de eodem & altero dicitur: ut, quid inter assentatorem & amicum intersit. Quod discriminex definitione cognoscitur. Tertia quæstio dicitur qualitatis; quam Cicero interdum consecutio- De Orat. 3.
nem vocat; quæ simpliciter tractatur, & comparatè. Simplicium tria sunt genera, de expertendo & fugiendo, de turpi & honesto, de aequo & iniquo: primum ad hominis bona referuntur: ut, experte ne sint diuitiae, ac paupertas fugienda; alterum ad virtutes pertinet: ut, honestum ne sit mori pro patria; tertium in iure positum est: ut, aequum ne sit viciisci à quoconque iniuriam acceperis. Comparatio aut de maiore & minore est: ut, pluris ne sit eloquentia, an iuris ciuilis scientia aut de eodem & altero: ut, quid inter regem & tyrannum intersit. Nec obstat quod questionem de eodem & altero definitioni ante subiecimus: nam rerum naturas & ex definitione, & ex qua! nre etiam cognoscimus. Quare Cicero de eodem & altero quæstionem, alias ad definitionem, alias retulit ad qualitatem: & ha cogitationis sunt questiones: quæ præ se solam scientiæ ferunt. Sequitur actio: cuius primum hoc duo genera sunt, alterum quo pacto aliquid adipiscamur, vel declinemus, ut quo pacto adipisci gloriam possis, & quemadmodum inuidia vitetur: alterum, quod ad aliquod commodum rsumq; refertur: ut, quemadmodum sit Resp. administranda; aut, quemadmodum sit in paupertate vincendum. Præterea omnis actio vel ad præcipiendum, vel ad mouendum pertinet: atque alterum genus obiurgationem, sine officium continet; alterum habet ad bona cohortationem, dehortationem à malis. Verum Rodo- In Partit. & Topic. &c. De Orat. 3. Lib. 2, cap. 9.

phus

*plus Agricola cognitionis questiones dicit esse eas, quae fiunt ex scientiis inspectiis, que decipiuntur nuncupantur, qualis est Philosophia naturalis, & Mathematica discipline; actionis vero, quae ex actiis sumuntur, ut ex morali philosophia, & his artibus, quae operaria nominantur. At Cicero cognitionis questiones vocat eas, quibus solum quarimus rerum scientiam; actionis, quibus petimus usum.*igitur bac quastio, *Quid sit virtus, Ciceroni est cognitionis, Rodolpho actionis.* Nec tantum vir tam facile ab Agricola reprehendi debuit. Ceterum qua in propositis genera sunt, An sit, *Quid sit, Quale sit, eadem (ut Cicero sentit) in causas transferuntur.*

¶ Topic.

De Quæstione finita. CAP. IYY.

Sed in thesi (ut ita dicam) de re querimus, in hypothesis de facto. In thesi an sit mundus, quid sit mundus, qualis sit mundus; in hypothesi an Ulysses Aiacem occiderit, si surripere e loco sacro pecuniam sit sacrilegium num Orestes iure matrem interficerit. *Lib. 2. cap. 6.* dolphus Ciceronem & rhetores alios reprehendit, quod questiones an sit, & quid sit, in foro causisq; ciuilibus disputari crediderint: qui iniam questionem, an est, putat eam esse, quia nullae est superior, & quid est, eam, qua rei naturam inquirit; bac autem questione an Ulysses Aiacem interficerit, alia potest esse superior, an sit Ajax, an sit Ulysses, an sit ceder; & Oratores censet non rei naturam, sed nomen inquirere. Verum Agricola theses rationem considerans, in qua de re queritur, vim causa non aduertit, in qua de facto differitur: de quo si queras, certè bac quastione, *An factum sit, nulla alia potest esse superior.* Tum de facti nomine disputari non potest, nisi facti ratio definitur.

Vnde

Vnde fori consuetudinem sequuntur rhetores, An sit, &
 Quid sit, bis etiam questionibus dederunt, qua de fa-
 cto ac facti nomine querunt: & primam questionem
 conjecturalem, alteram definitinam, tertiam iuridi-
 cialem appellantur. Nunc quoniam de genere latius, Fab. lib. 3.
 quam de specie disputatur, & quod in uniuersum pro-
 batum est, id etiam in parte probatum esse necesse sit,
 docet Cicero questionem finitam, à circunstantiis revo-
 care. In Orat. ad Brutum. &c. Quare thesis consultatio dicitur, quod ad eam
 finita quasi ad consulendum referatur: & consultatio
 nem Athenaeus ac Cicero partem cause faciunt ea ra-
 tione, qua genus de specie predicitur. Itaq; potest Orat-
 or de omni re qua in causam inciderit, disputatione.
De Orat. 3. Fab. lib. 3. cap. 5. In Topic. &c. Partitio.

De generibus causarum.

C A P. V.

Causa Philosophis est aut efficiens, aut finis, aut
 materia, aut forma; nobis est questione finita Ora-
 tori ad dicendum proposita; que aut demonstrativa,
 aut deliberativa, aut iudicialis est. Quae tria genera Lib. 1. cap. 5.
 causarū Aristoteles ex triplici auditorum genere con-
 stituit. Nam qui audit, aut delectationis ratiū gra-
 tia adhibetur, diciturque Beatus; aut disceptationis,
 cuius nomen est agens. Res vero, de qua agitur, aut
 praterita est, aut futura: qui de praterita statuit, index
 est, Gracē δικτής; qui de futura, senatus, Cœrus. Ita
 ex triplici auditorum genere tria constant genera cau-
 sarum, videlicet exornatum, in quo sola delectatio
 petitur; deliberatum, in quo de futura re consuli-
 tur; iudiciale, in quo de praterita re indicatur. Cice-
 ro quoque Aristotelem sequutus Auditorum, in-
 quis, genere causa distinguuntur. Nam aut auscul-
 tator est modo qui audit, aut disceptator, id est, res
 sentientiaq;

Sententiaq; moderator, ita ut delectetur, aut statuat aliquid. Statuit autem aut de prateritio, ut index; aut de futuris, ut senatus. Sic tria genera sunt, iudicij, de-

liberationis, exornationis. Vnde Fabius, Qui defendunt tria esse genera causarum, tria faciunt genera auditorum: unum, quod ad delectationem conueniat; alterum, quod consilium accipiat; tertium, quod de

causis iudicet. Insuper Aristoteles vnicuiq; generi proprium tempus assignat, deliberatio futurum, quoniam est de prouisione posteri temporis, iudiciali prateritum;

Lib. 3. cap. 4. demonstratio maximè praesens. Et Fabius, Omnia, de quibus dicendum est, aut certa sunt, inquit, aut dubia: certa, ut cuique animus est, vel laudantur, vel vituperantur; dubia partim ad deliberandum nobis libera sunt, partim aliorum sententia commissa, de quibus lute contenditur. Prima illa in demonstrationem, altera in deliberationem, tertia in iudicium cadunt. Praeterea omne Oratoris officium aut in iudicis est, & genus est iudiciale, aut extra iudicia; atque ea vel futurum habent tempus, de quibus deliberatur, vel prateritum.

Praterita aut laudamus, aut vituperamus. In quo ab Aristotele varius est, qui demonstratio generi non prateritum, sed praesens tempus assignat. Verum Quintilianus factu, Aristoteles vel presentes personas, vel rationem inspexit, quares gesta tractantur. Ea vero ad tempus praesens accommodatur. At Antonius apud Ciceronem laudatum genus, quod facile esset, & a liis generibus admixtum, ex horum numero exemit: & nonnulli, quorum dux Plinius esse creditur, infinita prope genera effecerunt, consolari, obiurgare, narrare, gratias agere, gratulari, commendare, ac plurima alia, quae nec humilia, nec exiliora, quam exornatio esset, arbitrarentur. Sed Antonius dissimilator artis

De Orat. 2.

est; & Victorinus isthec officia in priuatis causis, & In t. E. in-
per epistolas tractari existimat: attamen in publicis
causis etiam versantur. Quidam ad hac tria genera
causarum conantur illa reducere: sed multa omittunt,
ac multa, qua vni generi subiiciunt, in aliud quoq; ge-
nus transferri possunt. Tertius autem est sequi prastan-
tissimorum virorum sententiam, qui solum tria genera
causarum instituunt: cetera autem species (ut Fabius Lib. 3, capi-
sentit) in hac tria genera incidunt. Nec ex his villa in-
uenitur, in qua laudare aut vituperare, suadere aut
di suadere, intendere quid, vel depellere non debeamus.
Illa quoque sunt communia, conciliare, docere, narrare,
angere, minovere, concitandis componendisq; affectibus
animos audientium fingere. Quamobrem que preter
hac tria genera ab aliis sunt, vel omnibus communia
sunt, vel ad hac tria capitare renocantur. Tā si forte quis
roget, cur secundo libro quinque genera causarum esse
diximus, honestum, humile, dubium, admirabile, ob-
scurum, nunc tria facimus demonstratum, deliberatum,
iudiciale; respondebit: Victorinus eandem rem
variis qualitatibus affici posse: vel intelligat genera il-
lic qualitates, hic formas significare, que singulas cau-
sas complectuntur. Num certum est genus sepè forma
significationem habere. Melius autem forme causarum
quam partes dicuntur; quoniam nomine totius partibus
non datur, at generis formis datur. Deliberatio autem
& demonstratio, ac iudicium causa vocantur. Quod si
Fabius quandoq; partes appellat, mirum non est, cùm Lib. 1.
alioquin eruditivi viri soleant interdum negligentius lo-
qui; nimirum quando ex arte non loquuntur. Et Ari- Lib. 1. cap. 2
stoteles non causarum vocat, sed genera rhetorices; quo-
niam singula quinq; illis partibus rhetorices inveniuntur,
dispositione, elocutione, memoria, actione constant.

De cuiusque generis fine. CAP. VI.

Sed cuiusq; fines demonstrandi sunt. Sanè in omni genere causarum duplex est Oratori propositus finis; fides, inquam, & motus: qui in singulis varijs sunt.

Nam, ut de fide prius loquamur, iudicij finis est (ut in Topic. & ait Cicero) ius, ex quo etiam nomen; deliberandi utilitas, laudationis honestas. Quia prius Aristoteles scripsit his verbis: Tribus generibus tres sunt fines, deliberatio quidem utile & inutile, iudiciale iustum & iniustum, demonstratio honestum & turpe. Sed eos Fabius celeri magis ac rotunda vso distributione censet, quam vera. Stant enim, inquit, quodammodo mutuus auxiliis omnia. Nam & in laude iustitia utili & que tractantur; & in consiliis honestas; & raro iudiciale inuenieris causam, in cuius non parte aliqua eorum quid, que supradiximus, reperiatur. Verum contra Fabium dicet Aristoteles, Cum in consiliis iustitia, iniustitia, honestas, surpitude tractantur, ea non ut propria, sed extrinsecus ad deliberativas causas adiungi: sic etiam in aliis generibus qua proter equitatem & honestatem adhibentur, foris assumi. Quare unus est in quoque genere princeps finis, ad quem cuncta reducuntur. An non in deliberando Orator ea, qua suader, non tam iusta aut honesta, quam utilia esse probat? & ut frateretur non satis aqua, nunquam tamen iniustitia esse fatebitur. Quid? in demonstrando nonne multa licet inutiliter facta sint, tamen, quia honesta sunt, laudamus? nisi forte quod Achilles famoris periculo pro familiarissimo Patroclio obiecera, periculum factum non sit. quod tamen, quia honestum, laudatur. Et in iudicis reu nonne equitate potissimum se tuetur? Concedet Orestes, matru sedem iniustum, & si velit accusator, surpem, nunquam

quam tamen iniquam esse concedet. Igitur in unoquaque genere unum est ultimum, quo reliqua referuntur & pro rei natura sum cuique finis prescribatur: & cunctis que rei qualitas aut ad honestatem, aut ad utilitatem, aut ad equitatem expenditur. Honestas ut sua nitet, utilitas in bonis inspicitur, equitas refertur ad aliud. Honestas, quia ipsam virtus est, per se laudatur, de utili deliberatur, de equitate in dictum fit. Honestas ad demonstrationem, utilitas ad deliberationem, equitas ad iudicium attinet. Prima in foro, altera in sententi, tertia in iudicio tractatur. Sunt præterea fines alij, qui ad notum pertinent, distincti inter se iphi. Nam in exercitatione delectationem, in suasione aut spem aut confirmationem, in iudicio aut sanitiam aut clemetiam iudicii mouemus. Ad quos fines ut potè victorie auctores omnis collocandi ratio accommodanda est.

De genere demonstratio. CAP. VII.

Nunc quisque rationem explicemus: ac primum demonstratini, quod aliis generibus admiscetur, & omnibus facilitate ac dignitate antecellit. Nam ferè ad progymnasmata & declamantium exercitationes accedit: & cum in laudatione virtutum ac viriorum reprehensione versetur, non minus ad bene vivendum, quam ad bene dicendum valet. Itaque Cicero, Genus, In Partit. inquit, nullum est, quod aut utilius ad dicendum, aut utilius ciuitatibus esse possit, aut in quo magis Orator in viriorum virtutum cognitione versetur. Nec tam Aristoteles à deliberativo temere exorsus est; quod Lib. i. cap. 4. sanctissimum, & ciuitatibus utilissimum esse putauit; demonstrativum vero ab omni negocio seiuinxit. At qui indiciale prius explicarunt, id genus, quod in frequentiori usu esset, quodq; plus negotijs haberet, prius attin-
G 2 gerunt;

100 IO. ANTONII VIPERANT,
gerunt, ut omni se difficultate prius expedirent. Et de-
monstratum genus nonnulli laudatum & exorna-
tum vicant, Graci modo è eidem in dñ, modo è synqua-
stud. Laudatum quidem à meliore parte: quoniam
Fab.lib.3. cap.4. Cic.In Partit. La Partit. decentius est laudare, quam conuictari. Hoc ipsum è synqua-
stud significat, & exornatum. Vnde Cicero,
exornatio, quia in laudationes maxime confertur, pro-
prium habet iam ex ea nomen. Illud verò è eidem in dñ
aliqui putant à Latino verbo demonstratio exprimi:
sed Gracum maioris est significatio. Nam è idem in dñ
ostentare magis, quam demonstrare significat: & è idem
in dñ genus non intra laudatum solum coercetur.
Nam orationes Panegyrice, que in conuentu totius
Gracia habebantur, licet essent ad ostentationem com-
parata, tamen suadendi formam etiam pra se ferebant;
nimis in quibus de Gracia utilitatibus agebatur.
Habent ergo alia quoque genera ostentatione, quia
verò eloquentia nullo in genere vires suas magis, quam
in exornatione ostentat, omnis propè ostentatio in hoc
genus collata est. quare dictum cfr. cfr. entatum. Nec
male dicemus demonstratum à Latino verbo deri-
nari; quoniam qui laudatur, aut reprehenditur, hoc ge-
nere qualis sit demonstratur. Definitur autem hoc ge-
neri De Inuent. 1. Ad Heren. 3. nus a quibusdam id esse, quod in certa persona laudem,
vel virtutem exhibetur. At qui non solum in perso-
nam, sed etiam in animantia bruta, & res anima ca-
rentes (vt Aristoteles sentit, & Fabius) confertur. Ve-
Lib. 1. cap. 9. Lib. 3. cap. 7. rùm illos id, quod potius est, & frequentius fit, obserua-
se existimo: & ex hoc genere, cuius propriū est res am-
plificare & ornare, cum varium & multiplex sit, id
maximè delegisse, quod in proborum hominum laudes
& virtus operationem improborum valet. Omitto quod
que in laudandis personis eadem fermè in aliis rebus
aut hore

authore Aristotele via ratioq; tenetur. Iam demon- Lib. i. cap. 9.
 stratum genus vel ab omni negocio remotum est, vel Fab. lib. 3.
 etiam negotiis insertum. Quod remotum est, solara
 audientium delectationem petat, atque ad ostentatio-
 nem, unde nomine ob: inuit, comparatur. Quod vero ne-
 gotiis insertum est, poscit tum à consiliis, tum à iudiciis
 adiumenta, quia non est ad solam voluptatem auditio-
 rum relegatum. Prius illud genus nihil habet dñij, in Parte
 sed certa omnia. itaque sine ullis argumentationibus
 conficitur. Non enim illic dubia firmantur, sed ea, que
 certa, aut pro certis posita sunt, augentur. Habet tamen
 interim (ut Fabius monet) probationis & defensionis Lib. i. cap. 7.
 speciem aliquam: ut, qui Romulum Martis filium
 atque educatum à lupa dicat apud veteres Romanos,
 is enarret quemadmodum in profluentem abiectus sit,
 ac diminitus seruatus; quodq; omnia sic egerit, ut incre-
 dibile non sit prognatum esse è Marte. Qua ita dice:
 non ut ea probare, aut defendere tanquam dubia velit,
 sed amplificare, & aliqua probationis specie, si quid
 dubij cuiusque aniiro insit, eximere. Alterum genus
 Quintilianus sententia probationem desiderat. Nunc ibid.
 quia demonstratiui generis officia duo sunt, laudare &
 vituperare: videndum est qua laudanda, qua contraria
 vituperanda sint. Laudanda sunt, qua sunt cum vir-
 tute coniuncta; & qua cum vitiis, vituperanda. Hon- Offici.
 esti forme quatuor sunt; nam honestum idem est, quod
 virtus; Prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia.
 Prudentia est rerum bonarum malarumque scientia.
 Qua in gubernatione Reip. versatur, dicitur civilis,
 Gracè volitina; qua in domus administratione, òmoxo-
 uxia, at òmoxia ea est, qua proprios cuiusque mores & vi-
 tam inservit. Aliae honesti partes actione cernuntur.
 Actio autem omnis aut privata, aut communis est.

Nam commoda que absunt non expetere, & ab his se
voluptatibus abstinere, qua praesentes sunt, temperan-
tia ac continentia munus est. Sed malis venientibus
obstare, & tolerare praesentia, fortitudinis est ac pa-
cietia. quaruna mater est animi magnitudo: cuius
partes dua, liberalitas in distribuenda pecunia, altitudo
animi in forendis, capiendisque incommodis. At in
communi posita actio iustitia nominatur: qua erga
Deum est religio, erga parentes pietas, creditis in re-
bus fides, in moderatione animaduertendi lenitas, in
benivolentia amicitia. Ac porro virtutum omnium
caput & parens est, prudentia, qua una quid regen-
dum, quid non agendum sit praecepit. Comparatur
autem doctrina simul & longo rerum usu atque expe-
riencia. Et quanquam bona triplicia sunt, fortune,
corporis, & animi; tamen animi semper est vera laus.
Nequa enim bona, qua extra nos posita sunt, & ho-